Padova, 24 dicembre.

⁵² Cfr. *Sen.*, 1, 3, 20 con la nostra nota.
rinvia a *Sen.*, 11, 1, 14.

⁵³ «Ut olim... professus sum»

*17.

Ad e u n d e m , excusatio impossibilitatis propter mortiferum et horrendum casum sibi in itinere occurrentem.

Multos eorum qui magnum aliquid aut armis aut ingenio molirentur mortis interventu cepta destituisse, beatissime pater, accepimus. ² At ne equo longior evadam, paucis contentus multa pretermittam; neque enim res incerta est aut egens testium. ³ Utque a literis sacris incipiam, Moyses israeliticam gentem egiptiace iugo servitutis eductam in terram promissionis inducere preoccupatus morte non potuit. ⁴ Iulius Caesar sub extremum vite tempus quot et quantis rerum apparatibus intentus quam multa circa Romane urbis ornatum reique publice et imperii tutelam et augmentum menteolvebat! ⁵ Templis atque edificiis publicis insuete magnitudinis, bibliothecis grecis insuper ac latinis Romam decorare – que mox duo successor eius Augustus implevit –; ius preterea civile ex infinita illa veterum legum exundantia supervacuis decisis ac decerptis utilibus et perpauco coniectis in libros ad aliquem studiosis habilem facilemque modum ac parabilem restringere – quod diu post implevit Iustinianus ut potuit –; ad hoc secundo receptis Hispaniis post Pompeii Magni mortem ab occidente in arthon et orientem arma convertere bellumque Dacis primum rebellantibus ac deinde Parthis inferre, gentibus quidem alteri indomite, alteri secundum Romanos ea tempestate potentissime. ⁶ Quid nunc vero? Hos atque alios – neque enim omnes attingi viri huius ultimos conatus – quis concluderit eventus queris? ⁷ Audi Suetonium Tranquillum: «Talia» inquit «agentem atque meditantem mors prevenit». ⁸ Alexander Macedo pererrata Asia totaque illa terrarum parte perdomita hinc Carthaginensibus minabatur, illinc, ut Lucanus ait,

Oceano classes inferre parabat,

³ *Deut.*, 34, 1-5. ⁴⁻⁵ Suetonio, *Iul.*, 44, 2-3 e, per le due cose completate da Augusto, *Aug.*, 28, 3 (i templi e gli edifici pubblici) e *Iul.*, 56, 7 (le biblioteche; cfr. *Fam.*, 3, 18, 11). Nello Suetonio di Exeter, a f. 6va (*Iul.*, 44) Petrarca glossa «Hoc Caesaris propositum Iustinianus implevit» e sotto «Hoc implevit Augustus» (vd. Berté, *Svetonio*, LXVIII-LXIX e 40 nrr. 112-113). Per le due vittorie in Spagna vd. ancora Suetonio, *Iul.*, 34, 2 e 35, 2. ⁷ Suetonio, *Iul.*, 44, 4 ⁸ Curzio Rufo, 10, 1, 17 «Ipse (sc. Alexander) animo infinita complexus statuerat omni ad Orientem maritima regione perdomita ex Syria petere Africam, Carthagini infensus»; Lucano, 10, 36